
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                 CO M U N E  D I  DR U E N T O  
                        

 
 

                                CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
                                        ____________ 

 
 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 
N.  22 

 
OGGETTO: 
 
Nomina della Commissione Elettorale Comunale ai sensi della L. n. 270 del 21.12.2005. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore diciannove, in Druento 

presso il Centro Culturale San Sebastiano,  convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, oltre al Presidente dott. Pasquale PERNA ed al Sindaco Carlo VIETTI, sono intervenuti 
nell’aula consigliare le Consigliere e i Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
ORSINO Marinella - Vice Sindaco Sì 
DE GRANDIS Alessandra  Sì 
ISABELLO Marco Sì 
RUSSO Silvia Sì 
FERRERO Roberto Sì 
PILATO Laura Sì 
VARETTO Piercarlo Sì 
CHINO Pier Giorgio Sì 
ALCAMO Walter Sì 
BIDOGGIA Daniele No 
MAGNOLER Patrizia Isabella Sì 

 
Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Dott.  Luca  COSTANTINI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Pasquale PERNA nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Nomina della Commissione Elettorale Comunale ai sensi della L. n. 270 del 21.12.2005. 
 
 
Preso atto che in data 22 dicembre 2005 è entrata in vigore la Legge n. 270 del 21 dicembre 2005, 
concernente “Modifiche alle norme per l’elezione della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica” apportando modifiche al sistema di elezione della Camera dei Deputati e l’elezione del 
Senato della Repubblica con l’introduzione di metodi di assegnazione dei seggi di tipo proporzionale con 
soglie di sbarramento e premi di maggioranza. 
 
Considerato che l’art. 10 del citato testo normativo, nel sostituire l’articolo 4-bis del testo unico n. 
223/1967 in materia di elettorato attivo e tenuta e revisione delle liste elettorali, ha previsto che nei 
Comuni con popolazione inferiore a quindicimila abitanti, entro trenta giorni dall’entrata in vigore della 
nuova legge, e cioè entro il 30 gennaio 2006, doveva essere costituita la Commissione elettorale 
comunale, precedentemente presente solo nei Comuni con popolazione superiore a quindicimila 
abitanti. 
 
Dato atto che la Commissione elettorale sarà composta dal Sindaco che la presiede, e, dato il numero 
dei consiglieri assegnati a questo Comune, da 3 membri effettivi e 3 membri supplenti da eleggersi con 
distinte votazioni, espresse in forma segreta. 
 
È necessario precisare che la votazione avviene a voto limitato, in quanto ogni consigliere scrive nella 
propria scheda un solo nome e alla stessa non partecipa il Sindaco in quanto membro di diritto della 
Commissione di cui trattasi. 
 
Sono proclamati eletti coloro che avranno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre, 
e a parità di voti, è proclamato eletto il più anziano di età. 
 
Se non risulta eletto alcun consigliere di minoranza è chiamato a far parte della Commissione, in 
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior 
numero di voti. 
 
Ritenuto che le nomine dei consiglieri chiamati a far parte della citata commissione possano rientrare 
nella competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, 2° comma, lett. m) ultima parte del D.Lgs. 
267/00. 
 
Tutto ciò premesso il Sindaco propone che il Consiglio Comunale 
 
 

DELIBERI 
 
 
­ Di nominare la Commissione elettorale comunale preposta alla revisione ed aggiornamento delle 

liste elettorali nella composizione e con le formalità descritte in premessa. 
 
­ Di dare atto che nella composizione della suddetta commissione deve essere garantita la 

rappresentanza della minoranza. 
 
­ Di dare atto che la Commissione elettorale comunale resterà in carica fino alla scadenza dell'attuale 

Consiglio Comunale e comunque continuerà la sua attività sino al suo rinnovo. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E   
 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 
Visto il parere reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Illustra il Presidente Pasquale Perna. 

Il capogruppo di maggioranza Laura PILATO indica i nominativi proposti dal gruppo di 
maggioranza: 

- effettivi: Alessandra De Grandis, Marco Isabello; 

- supplente: Laura Pilato; Roberto Ferrero. 

Il capogruppo Pier Giorgio CHINO indica i nominativi proposti dal gruppo di minoranza: 

- effettivo: Giorgio Chino; 

- supplente: Walter Alcamo. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, esito accertato e proclamato dal 
Presidente 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 di nominare componenti della Commissione Elettorale ai sensi della L. n.270 del 

21.12.2005: 
Per la maggioranza: 

 effettivi: Alessandra De Grandis, Marco Isabello; 

 supplente: Laura Pilato; Roberto Ferrero. 

Per la minoranza: 

 effettivo: Giorgio Chino; 

 supplente: Walter Alcamo. 

Di quanto precede si è redatto il presente verbale 
 
         



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
I l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  

C o m u n a l e  
Firmato digitalmente 

F.to   Dott. Pasquale PERNA 
 

 
I l  S e g r e t a r i o  C o m u n a l e  

Firmato digitalmente 
F.to  Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
 

 


